GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.........................................1/3Pgs
	 - Atos da Administração.............................3/7Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2074 Quinta - Feira, 14 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 053 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 004/2021
da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora ROSANA DE JESUS
VIEIRA CARVALHO, matricula 5.666, portadora da CNH 05550261450, a
conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa KWL 8395
VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
VW/Saveiro – placa KRL 8411
MMC/L200 Triton SPT GL – placa LTV 9J18

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 054 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 004/2021
da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora LUCIANA FERREIRA
MARTINS, matricula 2.466, portadora da CNH 04014390318, a conduzir as
viaturas da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa KWL 8395
VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
VW/Saveiro – placa KRL 8411
MMC/L200 Triton SPT GL – placa LTV 9J18

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

2

	 PORTARIA Nº 055 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando
nº 004/2021 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora FABIANA DE CASTRO MACHADO, matricula 2,471, portadora da CNH 06634029979, a
conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa KWL 8395
VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
VW/Saveiro – placa KRL 8411
MMC/L200 Triton SPT GL – placa LTV 9J18

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de janeiro de 2021

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 056 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando
nº 004/2021 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JOSÉ RICARDO OLIVEIRA TAVARES, matricula 1.221, portador da CNH 04682866300,
a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa KWL 8395
VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
VW/Saveiro – placa KRL 8411
MMC/L200 Triton SPT GL – placa LTV 9J18

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 057 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando
nº 004/2021 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora, a servidora VIVIANE ANTUNES DA CUNHA, matricula 3.468, portadora da CNH
00653904656, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa KWL 8395
VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
VW/Saveiro – placa KRL 8411
MMC/L200 Triton SPT GL – placa LTV 9J18

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira 3

	 PORTARIA Nº 058 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando
nº 004/2021 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora LAIRA REZENDE FURTADO, matricula 3.588, portadora da CNH 00903333066, a
conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa KWL 8395
VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
NISSAN VERSA – placa LSI 3339
VW/Saveiro – placa KRL 8411
MMC/L200 Triton SPT GL – placa LTV 9J18

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 20/2015 SEFAZ / PROCESSO Nº
E-04/073/100027/2018

INSTRUMENTO: Processo nº 01/PMSJVRP/SMF/19/2018; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA e o MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO; OBJETO: O Intercâmbio de informações e a formulação de ações integradas de natureza Econômico-Fiscais; a
uniformização e atualização de dados cadastrais dos contribuintes; o aperfeiçoamento da coleta e da organização de dados para subsidiar as atividades
de fiscalização incluindo a cooperação para o desenvolvimento de sistemas de informática na área tributária; a permuta e o aperfeiçoamento de técnicas
e metodologias adotadas no trabalho fiscal e a atuação conjunta das fiscalizações da Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ) e das Secretarias
Municipais de Fazenda (SMF). PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura; DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos e Convênios

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0031/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
POSTO CASTELO LTDA; OBJETO: Aquisição de 60.000 litros de óleo diesel comum, a serem utilizados pela Secretaria de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes, bem como toda a frota municipal, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 004/20212, do pregão nº 066/2020, ao
Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, iniciando-se em 13 de janeiro de 2021 e findando-se em 12 de setembro de
2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 223.500,00 (duzentos e vinte e três mil e quinhentos reais) Reserva da Dotação Orçamentária nº 08/2021;
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0008 - Manutenção da Frota Municipal - Material de Consumo;  DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1916/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
CONSTRUMAX RIO PRETO CONSTRUÇÕES LTDA, OBJETO: Fornecimento de material e mão de obra, para execução de reforma da
Unidade Básica de Saúde, do bairro Centro no Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 28 (vinte e oito) dias consecutivos, com sua
vigência a partir da ordem de serviço e/ou memorando autorizativo. VALOR: Pagará o valor global de R$ 53.997,26 (cinquenta e três mil e novecentos
e noventa e sete reais e vinte e seis centavos) Dotação da Reserva Orçamentária nº 920/2020, Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0004 – Manutenção
das Atividades da Secretaria de Saúde – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2021.

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 325/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7427/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª VANESSA
TEOFILO DA SILVA; FUNÇÃO: Médica Plantonista, na especialidade de clínica médica referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
ou enquanto durar o estado de calamidade pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 11 de dezembro de 2020 e findando-se em 10 de
junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos)
mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes 01
e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Teresinha e Programa para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado
– Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações
patronais – fontes: recursos próprios e da Saúde); DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 043/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3682/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 150/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira 5

 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 065/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3303/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 002/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

6

 2

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         Chefe da Divisão de

Contratos

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CONVOCAÇÃO N.º 02/2020

Na competência na Secretaria de Administração, a divisão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base no que contém Processo
nº 7587/2019 - Edital nº 01/2019, demais cursos, referente ao Processo seletivo para Estagiários e as solicitações apresentadas pelas secretarias desta
municipalidade, conciliado com o número de vagas hoje existentes, convoca os classificados abaixo relacionados para comparecerem junto à Divisão
de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, localizados na Rua Cel. Francisco Limongi, nº125– Centro – neste Município, das 10 às 16
horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

Classificados:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
GABRIELE GONÇALVES DA SILVA
RITA LUARA CALDEIRA PEDROSA
GUILHERME BONATTO DE OLIVEIRA
LORRAYNE DA SILVA FERNANDES

GEOGRAFIA
JAINE PACHECO FRANCO

LETRAS
ANDREZA DA SILVA GONÇALVES
PENELOPE AVILA OLIVEIRA

MATEMÁTICA
MÁRCIA DA SILVA

SÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
14 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2074
Quinta - Feira 7

 2

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         Chefe da Divisão de

Contratos

GUILHERME DOS SANTOS PEREIRA
DANILA MARTINS FARINAZO

PEDAGOGIA
VITÓRIA BENEVIDES SANTANA

São José do Vale do Rio Preto, 14 de JANEIRO de 2021.

SILRÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de R H